solēnt & publice p̄ponunt: sicut sunt articuli incarnationis: de quibus supra dictum est. Alias autē subtiles considerationes circa incarnationis articulos tenent aliqui magis vel minus explicite credere s̄m q̄ conuenit statui & officio vnus cuiusq̄. ¶ Ad p̄m̄ ḡ dōm: q̄ angelos nō omnino latuit mysteriū regni dei: sicut Aug. dicit. 5. sup̄ Gen. ad litteram. Quasdam t̄n rōnes huius mysterij p̄fectius cognouerunt xp̄o reuelante. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ Joānes baptista de aduentu xp̄i in carne nō quesuit quasi hoc ignoraret cum ipse hoc expresse p̄fessus fuerit dicens. Ego vidi & testimonium p̄hibui q̄: hic est filius dei: vt habetur Joan. primo. Unde non dicit: tu es qui venisti: sed tu qui venturus es: querens de futuro non de p̄terito. Sili non est credendū q̄ ignorauerit enim ad passionē venturū. Ipse enim dixerat. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi: p̄nunciāns eius imolationem futurā. Et t̄n hoc prophete alij etiā nō ignorauerunt sed ante p̄dixerunt: sicut p̄cipue patet in Isa. ¶ Potest ergo dici sicut Grego. dicit q̄ inquisit ignorans an ad infernū esset in p̄pria persona descēsurus. Sciebat autem q̄ virtus passionis eius extendenda erat vsq̄ ad eos qui in limbo detinebantur. s̄m illud Jac̄. 9. Tu quoq̄ in sanguine testamenti tui emisisti vinctos de lacu in quo non est aqua. nec hoc tenebatur explicite credere anteq̄ esset impletum q̄ per seipsum deberet descendere. ¶ Vel p̄t dici sicut Ambro. dicit sup̄ Luc. q̄ nō inquisit ex dubitatione seu ignorantia sed magis ex pietate. ¶ Vel potest dici sicut Chryso. dicit. q̄ nō inquisit q̄ ipse ignoraret: sed vt per xp̄m satisfaceret suis discipulis. vnde & xp̄s ad discipuloz instructionem respondit signa operum ostendens. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ multis gentiliū facta fuit reuelatio de xp̄o: vt p̄ per ea que p̄dixerunt. ¶ Itaq̄ Job. 19. dicit. Scio q̄ redemptor meus viuit ¶ Sibylla etiam p̄nunciāuit quedā de xp̄o: vt Augu. dicit ¶ Inuentū etiā in historijs romanoz q̄ tempore Constantini augusti & Helene matris eius inuentum fuit quoddā sepulchrum in quo iacebat homo auream laminā habens in pectore: in qua scriptum erat: xp̄s nascetur ex virgine: & ego credo in eum. ¶ Sol sub Helene & Constantini temporibus iterum me videbis. Si qui tamen saluati fuerunt quibus reuelatio non fuit facta: non fuerunt saluati absq̄ fide mediatoris: q̄: & si non habuerunt fidem explicitam: habuerunt tamen fidem implicitam in diuina p̄ouidentia credentes deū esse liberatōrē hoīum s̄m modos sibi placitos: & s̄m q̄ aliquibus veritatē cognoscētib̄ spiritus reuelasset: s̄ illud Job. 35. c. Qui docet nos sup̄ iumēta terre.

Ad octauum sic procedit. ¶ Videtur q̄ credere trinitatem explicite non fuerit de necessitate salutis. Dicit enim apostolus ad Hebr. 11. Credere oportet accedentem ad deum quia est: & quia inquirentibus se remunerato: est. sed hoc potest credi absq̄ fide trinitatis. ergo non oportebat explicite fidem de trinitate habere. ¶ C̄p̄. Dominus dicit Joan. 17. ¶ Dater manifestari nomen tuum hominibus. quod exponēs Augu. dicit. Non id nomen tuum quo vocaris deus: sed id quo vocaris pater meus. Et postea subdit etiam. In hoc q̄ deus fecit hunc mundum notus i omnibus gentibus: in hoc q̄ non est cum dijs falsis colendus notus in iudea deus. In hoc vero q̄ pater est huius Christi p̄ quem tollit peccata mundi hoc nomen eius p̄ans occultum: nūc manifestauit eis. ergo ante Christi aduentum non erat cognitum q̄ in diuinitate esset paternitas & filiatio. non ergo trinitas explicite credebatur. ¶ P̄terea. Illud tenemur explicite credere in deo quod est beatitudinis obiectum. sed obiectum beatitudinis est bonitas summa que potest intelligi in deo etiam sine personarū distinctione. ergo nō fuit necessarium explicite credere trinitatem. ¶ Sed contra est q̄ in veteri testamento multipliciter expressa est trinitas personarum: sicut statim in principio Gen. dicit ad expressionem trinitatis. faciamus hoīem ad imaginem & similitudinem nostram. ergo a principio de necessitate salutis fuit credere trinitatem explicite. ¶ R̄spondeo dicendum q̄ mysteriū incarnationis Christi explicite credi nō

Signum dicitur in ista fuisse placitum.

pōt sine fide trinitatis: q̄ in mysterio incarnationis Christi hoc continetur q̄ filius dei carnem assumpsit: q̄ p̄ gratiam spiritus sancti mundum renouauerit. & iterum q̄ de spiritu sancto conceptus fuerit. & ideo eodem modo quo mysterium incarnationis christi ante christum fuit explicitè creditum a maioribus: implicitè autem & quasi obumbrate a minoribus: ita etiam & mysterium trinitatis. Et ideo etiam post tempus gratie diuulgate tenentur omnes ad explicitè credendum mysterium trinitatis. & omnes qui renascuntur in christo hoc adipiscuntur per inuocationem trinitatis s̄m illud Matth. vlti. Euntes docete oēs gentes baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Ad primum ergo dicendum q̄ illa duo explicitè credere de deo omni tempore & quo ad omnes necessarium fuit: non tamen est sufficiens omni tempore & quo ad omnes. Ad secundum dicendum: q̄ ante christi aduentum fides trinitatis erat occulta in fide maiorum. sed per christum manifestata est in uero & per apostolos.

Ad tertium dicendum: q̄ summa bonitas dei s̄m modum quo nunc intelligitur per effectus pōt intelligi absq̄ trinitate personarum. sed s̄m q̄ intelligitur in seipso prout uidetur a beatis: non potest intelligi sine trinitate personarum. & iterum ipsa uisio personarum diuinarum perducit nos in beatitudinem.

Ad nonum sic proceditur. Uidetur q̄ credere non sit meritorium. Principium enim merendi est charitas: ut supra dictum est. sed fides est preambula ad charitatem sicut & nā: ergo sicut actus nature non est meritorium: q̄ nālibus non meremur. ergo nec actus fidei. Preterea. Credere medium est inter opinari & scire vel considerare scita. sed consideratio scientie non est meritoria. similiter autem nec opinio. ergo etiam neq̄ credere est meritorium. Preterea. Ille qui assentit alicui rei credendo aut habet causam sufficienter inducentem ip̄s ad credendum: aut nō. Si h̄s sufficiens inductiuus ad credendum non uidetur hoc ei esse meritorium: quia nō est ei iam liberum credere & non credere. Si autem non habet sufficiens inductiuum ad credendum: leuitatis ē credere: s̄m illud Eccl. 18. Qui cito credit leuis est corde. & sic non uidetur esse meritorium. ergo credere nullo modo est meritorium. Sed contra est quod dicitur ad Heb. 11. q̄ sancti per fidem adepti sunt re promissiones: quod si esset nisi credendo mererentur. ergo ipsum credere ē meritorium. Respondeo dicendum: q̄ sicut supra dictum est: actus nostri sunt meritorij inq̄tum procedunt ex libero arbitrio moto a deo per gratiam. Unde omnis actus humanus qui subijcitur libero arbitrio si sit relatus in deum potest meritorius esse. Ipsum autem credere est actus intellectus assentientis ueritati diuine ex imperio uoluntatis a deo moto per gratiam. & sic subiacet libero arbitrio in ordine ad deum: unde actus fidei potest esse meritorius. Ad primum ergo dicendum: q̄ natura comparatur ad charitatem que est merendi principium sicut materia ad formam. fides autem comparatur ad charitatem: sicut dispositio precedens ultimam formam. Manifestum est autem q̄ subiectum vel materia non potest agere nisi uirtute forme: neq̄ etiam dispositio precedens anteq̄ forma adueniat: sed postq̄ forma aduenierit: tam subiectum q̄ dispositio precedens agit in uirtute forme que est principale agendi principium. sicut calor ignis agit in uirtute forme substantialis. Sic ergo neq̄ natura neq̄ fides sine charitate possunt producere actum meritorium: sed charitate supernemente actus fidei fit meritorius per charitatem: sicut & actus nature & naturalis liberi arbitrij. Ad secundum dicendum: q̄ in scientia duo possunt considerari. scilicet ipse assensus scientis ad re scitam: & consideratio rei scite. Assensus autem scientie non subijcitur libero arbitrio: quia sciens cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis: & ideo assensus scientie non est meritorius. Sed consideratio actualis rei scite subiacet libero arbitrio. Est enim in potestate hominis considerare vel non considerare. & ideo consideratio scientie potest

esse meritoria si referatur ad finem charitatis. id est ad honorem dei vel utilitatem proximi. sed in fide utrunq̄ subiacet libero arbitrio. & ideo q̄tum ad utrunq̄ actus fidei potest esse meritorius. sed opinio non habet firmum assensum. Est enim quoddam debile & infirmum: s̄m philosophum in primo poste. Unde non uidetur procedere ex perfecta uoluntate. & sic ex parte assensus non multum uidetur habere rationem meriti. sed ex parte considerationis actualis potest meritoria esse. Ad tertium dicendum: q̄ ille qui credit habet sufficiens inductiuum ad credendum. Inducitur enim auctoritate diuine doctrine miraculis confirmate. & quod plus est interiori instinctu dei inuitantis. Unde non leuiter credit cum habeat sufficiens inductiuum ad credendum. & ideo non tollitur ratio meriti.

Ad decimum sic proceditur. Uidetur q̄ ratio inductiua ad ea que sunt fidei diminuat meritum fidei. Dicit enim Grego. in quadam omel. q̄ fides non habet meritum cui humana ratio prebet experimentum. si ergo ratio humana sufficienter experimentum prebeat totaliter excludit meritum fidei. uidetur ergo q̄ qualiscūq̄ ratio humana inducta ad ea que sunt fidei diminuat meritum fidei. Preterea. Quicquid diminuit rationem uirtutis diminuit rationem meriti: quia felicitas uirtutis est premium: ut pb̄s dicit in primo Eth. sed ratio humana uidetur diminuire rationem uirtutis ipsius fidei: quia de ratione fidei est q̄ sit nō apparentium: ut supra dictum est. Quanto autem plures rationes inducuntur ad aliquid: tanto minus hoc est non apprensens. ergo ratio humana inducta ad ea que sunt fidei meritum fidei diminuit. Preterea. Contrariarum contrarie sunt cause. id quod inducitur in contrarium fidei auget meritum fidei: siue sit persecutio cogentis ad recedendum a fide: siue etiam sit ratio aliqua hoc persuadens. ergo ratio coadiuuans fidem diminuit meritum fidei. Sed contra est q̄. 1. Petri. 3. dicitur. Parati semper ad satisfactionem omni poscenti nos reddere rationem de ea que in nobis est fide & spe. nō at ad hoc induceret apostolus si per hoc meritum fidei diminueretur. non ergo ratio diminuit meritum fidei. Ratio. ddm q̄ sicut dictum ē actus fidei pōt eē meritorius inq̄tum subiacet uoluntati: nō solum q̄tum ad usus sed etiam q̄tum ad assensum. Ratio autem humana inducta ad ea que sunt fidei dupliciter se potest habere ad uoluntatem credentis. Uno quidem modo sicut precedens puta cum aliquis aut tantum haberet uoluntatem: aut nō haberet promptam uoluntatem ad credendum: nisi rō hūana induceret. & sic rō hūana inducta diminuit meritum fidei. Sic et supra dictum ē q̄ passio precedens electionem in uirtutibus moralibus diminuit laudem uirtuosi actus. Sicut. n. hō actus uirtutis moralium d̄s exercere ppter iudiciū rōnis nō ppter passionem: ita credere d̄s homo ea que sunt fidei nō ppter rationem humanam: sed propter auctoritatem diuinā. Alio modo ratio humana potest se habere ad uoluntatem credentis consequenter. Cum enim homo habet promptam uoluntatem ad credendum: diligit ueritatem creditam: & super ea excogitat & amplectitur si quas rationes ad hoc inuenire potest. & quantum ad hoc ratio humana non excludit meritum fidei: sed est signum maioris meriti. Sic etiam passio consequens in uirtutibus moralibus est signum promptioris uoluntatis: ut supra dictum ē. & hoc significat Joan. 4. ubi samaritani ad mulierem per quam rō hūana figurat dixerunt. Jam non propter tuam loquelam credimus. Ad primum ergo dicendum: q̄ Grego. loquitur in casu illo quando homo non habet uoluntatem credendi ea que sunt fidei nisi propter rationem inductam. Quando autem homo habet uoluntatem credendi ea: que sunt fidei ex sola auctoritate diuina etiam si habeat rationem demonstratiuam ad aliquid eorum: puta ad hoc quod est deum eē: non propter hoc tollitur vel diminuitur meritum fidei. Ad secundum dicendum: q̄ rationes que inducuntur ad auctoritatem fidei non sunt demonstrationes q̄ in uisione intelligibile intellectū humanū reducere p̄t. & ideo nō desinūt esse nō apparentia: sed remouent impedimenta

fidei ostendēdo nō esse impossibile qđ in fide pponit. vñ p tales rōnes nō diminiuit meritū fidei nec rō fidei: s; rōnes demonstratiue inducte ad ea que sunt fidei pambula: n̄ tñ ad articulos: & si diminiuant rōnes fidei: q; faciūt esse apparens id qđ pponit: nō tñ diminiuit rōne charitatis per quā volūtas est p̄mpta ad ea credendū etiā si nō appareat. & iō nō diminiuit rō meriti. ¶ Ad 3^m dđm: q; ea que repugnant fidei siue in cōsideratione hoīs siue in exteriori p̄secutione intātū augent meritū fidei inq̄tum oñdit volūtas magis p̄mpta & firma in fide. & ideo ēt martyres maius fidei meritū hūerūt nō recedentes a fide pp̄ p̄secutiones. & ēt sapientes maius meritū fidei hūerūt nō recedentes a fide pp̄ rationes phōy vel hereticoy q; fidē inductas. Sed ea q; pueniunt fidei nō semp̄ diminiunt p̄mptitudinē volūtatē ad credendū. & ideo non semp̄ diminiunt meritum fidei.

¶ De actu exteriori fidei.

Qđ. iij.

¶ Unde considerandū est de exteriori fidei actu q; est cōfessio. ¶ Et circa hoc q̄runt duo. 1^o vtrū cōfessio sit actus fidei. 2^o vtrū cōfessio sit necessaria ad salutē.

d

¶ Ad primum sic procedit. Videt q; cōfessio nō sit actus fidei.

¶ Non. n. idē actus p̄tinet ad diuersas v̄tutes. sed cōfessio p̄tinet ad p̄niam cuius ponit pars. 1^o nō est actus fidei. ¶ S. Ad hoc q; homo cōfiteat fidei retrahit interdū p̄ timorē vel ēt pp̄ aliquā cōfessionē. ¶ Uñ & apls ad Eph. vlt. petit orari p̄ se vt det sibi cū fiducia notū facere mysteriū euāgelij. sed nō recedere a bono pp̄ cōfessionē vel timorē p̄tinet ad fortitudinē q; moderat audacias & timores. ergo videt q; cōfessio nō sit actus fidei sed magis fortitudinis vel cōstātie. ¶ S. Sicut p̄ fidei feruorē inducit aliqs ad cōfiteandū fidē exterius: ita ēt inducit ad alia exteriora bona opa faciēda. Dicit. n. Gal. 5. q; fides p̄ dilectionē opat: sed alia exteriora opa nō ponunt actus fidei. ergo ēt neq; cōfessio. ¶ Sed h̄ ē q; 2^o ad Thessal. 1^o sup̄ illud: & opus fidei in v̄tute. dicit glo. 1. cōfessionē q; proprie est opus fidei. ¶ Rñ. dđz q; actus exteriores illius v̄tutis pp̄rie sunt actus ad quoy fines s̄m suas spēs referunt: sicut ieiunare s̄m suā spēm refert ad finē abstinentie q; est p̄secere carnē. & iō est actus abstinentie. cōfessio autez eoy q; sunt fidei s̄m suā spēs ordinat sicut ad finē ad id qđ est fidei: s̄m illud. 2. ad Cor. 4. H̄ abētes eūdē spēm fidei credimus: pp̄ qđ & loquimur. Exterior. n. locutio ordinat ad significandū id qđ in corde cōcipit. vñ sicut p̄ceptus interior: eoy q; sunt fidei est pp̄rie fidei actus: ita ēt & exterior: cōfessio. ¶ Ad 3^m dđm: q; triplex est cōfessio q; in scripturis laudat. Una est cōfessio eoy q; sunt fidei. & ista est pp̄rie actus fidei v̄tute relata ad fidē finē: sicut dictum est. Alia est cōfessio gr̄ay actionis siue laudis. & ista est actus laurie. Ordinat. n. ad honorē deo exterius exhibēdū qđ est finis laurie. Tertia est cōfessio pctōy: & hec ordinat ad delectionē pcti q; est finis p̄nie vñ p̄tinet ad p̄niam. ¶ Ad 2^m dđm: q; remouēs phibēs nō est cā p̄ se sed p̄ accūs: vt p; p̄ phm in. 8. ph̄y. Unde fortitudo q; remouet impedimentū cōfessionis fidei. s. timorē vel erubescētā nō est pp̄rie & p̄ se cā cōfessionis: sed q̄si p̄ accūs. ¶ Ad 3^m dđm: q; fides interior: mediante dilectione cāt oēs exteriores actus v̄tutū mediātibz alijs v̄tutibus impando nō eliciendo: sed cōfessionē p̄ducit tanq; proprium actum nulla alia v̄tute mediante.

¶ Ad secundum sic procedit. Videt q; cōfessio fidei nō sit necessaria ad salutē. ¶ Illud. n. vñ ad salutē sufficere p̄ qđ hō attingit finē v̄tutis: sed finis pp̄rie fidei est cōiunctio humane mētis ad veritatē diuinā: qđ pōt etiā esse sine exteriori cōfessione. ergo cōfessio fidei non est necessaria ad salutē. ¶ S. Per exteriorē cōfessionē fidei homo fidē suā alijs hoī patefacit. sed hoc non est necessariū nisi illis q; h̄nt alios in fide instruere ergo vñ q; minores non teneant ad fidē cōfessionē. ¶ S. Illud qđ pōt agere in scādālū & p̄turbationē alioy non est

necessariū ad salutē. Dicit. n. apls. 1. ad Cor. 10. Sine offensione estote iudeis & gētibz & ecclie dei: sed p̄ cōfessionē fidei q̄nq; ad p̄turbationē infideles p̄nocāt. 1^o cōfessio fidei non est necessaria ad salutē. ¶ Sed h̄ est qđ apls dicit ad 1^o Cor. 10. Lo: de credit ad iustitias: ore at cōfessio fit ad salutē. ¶ Rñ. dđm q; ea q; sunt necessaria ad salutē cadunt sub p̄ceptis diuine legis. cōfessio at fidei cū sit quoddā affirmatiuū non p̄t cadere nisi sub p̄cepto affirmatiuo. ¶ Uñ eodē modo est de necessarijs ad salutē. quo modo p̄t cadere sub p̄cepto affirmatiuo diuine legis. ¶ Precepta at affirmatiua: vt supra dictū est: nō obligāt ad semp̄ & si semp̄ obligāt: obligāt at p̄ loco & tpe s̄m alias cōiunctas debitas s̄m quas o; actū humanū limitari ad hoc q; sit actus v̄tutis. Sic ergo cōfiteri fidē nō semp̄ neq; in quolibet loco ē de necessitate salutis: sed in aliquo loco & tpe: q̄n. s. p̄ dimissionē huius cōfessionis subtraheret honorē debitus deo: & ēt vilitas p̄m̄is ipendēda: puta si aliqs interrogatus de fide taceret. & ex hoc crederet vel q; non h̄ret fidē: vel q; fides non ēt v̄a: vel alijs p̄ eius taciturnitatē auerterent a fide. ¶ In h̄mōi. n. casibus cōfessio fidei est de necessitate salutis. ¶ Ad 3^m dđm q; finis fidei sic & aliaz v̄tutū referri d; ad finē charitatis q; est amor dei & p̄m̄i. Et ideo q̄n honorē dei vel vilitas p̄m̄i hoc exposcit non d; ē cōtentus hō vt p̄ fidē suā ipsi v̄tati diuine cōiungat: sed d; fidē exterius cōfiteri. ¶ Ad secūdū dđm: q; in casu necessitatis vbi fides p̄citat q̄libet tenet fidē suā alijs p̄palare: vñ ad instructionē alioy fidelū siue cōfirmationē: vñ ad rep̄m̄i mēdū infidelū insultationē: sed alijs t̄pibus instruere hoīes de fide nō p̄tinet ad oēs fideles. ¶ Ad 3^m dđz: q; si p̄turbatio infidelū oriat de cōfessione fidei manifesta absq; aliqua vilitate fidei vel fidelū: nō est laudabile in tali casu fidem publice cōfiteri. ¶ Uñ dñs dicit Math. 7. Nolite sanctū dare canibus: neq; margaritas v̄ras spargere an̄ porcōs: ne conuersi diripiant vos. sed si vilitas fidei aliqua speretur: aut necessitas alit cōtempta p̄turbatione fidelū: deb; homo publice fidem cōfiteri. ¶ Unde Math. 15. dicit: q; cū discipuli dixissent dño q; pharisei audito eius verbo scan- dalizati sunt: dñs respondit. Simile illos. s. turbari: ceci sūt & duces cecorum.

¶ De ipsa fidei v̄tute.

Qđ. iiii

¶ Unde considerandū est d̄ ipsa fidei v̄tute. Et 1^o qđ de ipsa fide. 2^o de habitibus fidei. 3^o de cā fidei. 4^o de effectibus eius. ¶ Circa 1^m q̄runt octo. 1^o qđ sit fides. 2^o in q; v̄a sit sic in subo. 3^o vtrū forma eius sit charitas. 4^o vtrū eadē numero sit fidel

formata & informis. 5^o vtrum fides sit v̄tute. 6^o vtrū sit vna v̄tute. 7^o de ordine eius ad alias v̄tutes. 8^o de comparatione certitudinis eius ad certitudinem v̄tutū intellectualium.

¶ Ad primum sic procedit. Videt q; sit icōp̄tes fidei. diffinitio quā apls ponit ad Heb. 11. dicit. fides est suba sp̄andar̄ rez: argumētū nō apparētū. ¶ Nulla. n. q̄litas est suba. sed fides est q̄litas: cū sit v̄tute theologica: vt supra dictū est. 1^o nō est suba. ¶ S. diuersay v̄tutū diuersa sunt oba. sed res sp̄anda ē obm̄ sp̄ei. nō 1^o d; poni in diffinitione fidei tāq; eius obm̄ ¶ S. fides magis p̄ficiat p̄ charitatē q; p̄ spēs: q; charitas est forma fidei: vt infra patebit. magis ergo poni debuit i diffinitione fidei res diligēda q; res sp̄anda. ¶ S. Idē nō d; poni in diuersis generib;. s; suba & argumētū sūt diuersa gr̄a nō subalternatim posita. ergo icōueniēter fides dicitur esse substantia & argumētum. inconnemēter ergo describitur fides. ¶ S. Per argumētū veritas manifestatur eius ad qđ inducit argumētū. sed illud d; esse apparens cuius v̄tute est manifesta. 1^o vñ oppositū implicari in hoc q; d; argumētū nō apparētū: q; argumētū facit rē p̄us nō apparētē postea appere. ergo male dicit rez non apparētū. inconnemēter ergo describit fides. ¶ In 2^m sufficit auctoritas apostoli. ¶ Rñ. dđm q; h; qdam dicant p̄dicta apostoli verba non esse fidei diffinitionem: q; diffinitio

indicat qd ditate rei essentiam: vt hf. 7. metabpy. tñ si qs recte pñderet oia ex qbus fides pñt diffiniri in pñdicta descri pñtione tãgunf. lz vba nō ordmētur sub forma diffinitionis sicut ēt apud pñhos pñtermiffa syllogistica forma syllogifino rū pñcipia tãgunf. ¶ Ad cuius euidentia pñsiderandū est qd cū hñtus cognofcant pñ actus: tñ actus pñ obta. fides cum fit hñtus qdā dñ diffiniri pñ ppñū actū in pñparatione ad ppñū obm. actus atñ fidei est credere: sic fupra dcm̄ est: qñ actus ē intellectus determinati ad vnū ex ipio voluntatis. sic ergo actus fidei hñ ordinē tñ ad obm voluntatis qñ est bonū tñ finis. tñ ad obm intellectus qd est vez. Et qñ fides cū fit vñtus theologica sicut fupra dcm̄ est: hñ idē pñ obo tñ fine: ne cesse est qñ obm fidei tñ finis pñportionabilē sibi corrñdeat. Dictū est atñ fupra qñ vñtas pñma est obm fidei fñm qñ ipfa ē nō vñsa. tñ ea qbus pñ ipam inheret. tñ fñm hoc oñ qñ ipfa veritas pñma se hñat ad actū fidei pñ modō finis fñm rōnez rei nō vñse: qd pñnet ad rōnem rei spate. fñm illud apli ad 1Ro. 8. Qd nō videmus spamus. vñtatē. n. videre est ipaz hñe. nō atñ spat aliqs id qd iā hñ. sed spes est de hoc qñ nō hñ: vt fupra dictū est. Si gñ hñtudo actus fidei ad finē qñ ē obm voluntatis significat in hoc qñ dñ: fides est fuba reruz spanday. Substãtia. n. solet dici pñma inchoatio cuiuscūqñ rei: tñ maxime qñ tota res sequēs pñnet vñtute in pñmo pñcipio. puta si dicamus qñ pñma pñcipia idemōstrabilia sunt fuba scie: qñ. f. pñmū qd in nobis est de scia sñt hñmōi pñcipia: tñ in eis vñtute pñnet tota scia. ¶ Per hñc ergo mōz dñ fides ēē fuba rez spanday: qñ. f. pñma inchoatio rez spandarū in nobis est pñ assensū fidei qñ vñtute pñneti oēs res spandas. In hoc. n. spamus bñficari qñ videbimus apta vñtione vñtatē cui pñ fidē adberemus: vt pñ pñ ea qñ fupra de felicitate dicta sñt. ¶ Habitudo atñ actus fidei ad obm intellectus fñm qñ est obm fidei designat in hoc qñ dñ: argumētū non apparētū. tñ sumit argumētū pñ argumētū effectū. ¶ Per argumētū. n. intellectus inducīt ad inherētū alicui vñ. vñde ipfa infirma adhefio intellectus ad vñtatē fidei nō apparētē vocat hñ argumētū: ¶ Unñ alia lñra hñ pñictio: qñ. f. pñ auctozitatē diuinā intellectus credētis pñnciāt ad assentiētū bis qñ nō videt. Si qs gñ inforñmā diffinitionis hñmōi vba reduce re velit pñt dicere qñ fides est hñtus mētis qñ inchoat vñta eterna in nobis faciēs intellectū assentire nō appemibus. pñ hoc. n. fides ab oibus alijs distinguit qñ ad intellectū pñnet ¶ Per hoc. n. qñ dñ: argumētū: distinguit fides ab opinione suspitione tñ dubitatione pñ qñ nō est pñma adhefio intellectus firma ad aliqd. ¶ Per hoc atñ qñ dñ: nō apparētū: distinguit fides a scia tñ intellectu pñ qñ aliqd fit apparēs. ¶ Per hoc autñ qñ dñ: fuba spanday rez: distinguit vñtus fidei a fide cōiter fūpta qñ nō ordinat ad bñtudine spatā. Oēs atñ alie diffinitiones qñcunqñ de fide dant explicationes sñt huius quā apls ponit. Qd. n. dicit Aug. fides est vñtus qñ credunt qñ non vident. tñ qd dicit Damaf. qñ fides est nō iqsitus pñsensu tñ qñ aliqñ dicūt qñ fides est certitudo ai qdā de abñtibus fupra opinionē tñ infra sciaz: idē est ei qñ apls dicit: argumētū nō apparētū. Qd vñ Dio. dicit. 7. c. d. diui. no. qñ fides est manēs credētū fundamētū collocās eos in vñtate tñ in ipfis vñtatē oñdēs: idē est ei qñ dñ: fuba rez spanday. ¶ Ad pñm gñ dñm: qñ fuba non sumit hic fñm qñ est genus gñalis/ fñmū hñ alia gñā diuisus: sed fñm qñ in quolibet gñe inuenit qdā similitudo fube: put. f. pñmū in quolibet gñe pñnēs in se alia vñtute dñ esse fuba illoz. ¶ Ad 2m dñm: qñ cū fides pñtineat ad intellectū fñm qñ ipat a voluntate: oñ qñ ordinet sic ad finē ad oba illaz vñtutū qbus pñficiat voluntas inter qñs ē spes: vt infra patebit. tñ iō in diffinitione fidei ponit obiectū spei. ¶ Ad 3m dñm: qñ dilectio pñt esse vñsoz tñ nō vñsoz tñ pñtūz tñ abñtūz. tñ ideo res diligēda non ita pñprie adpñtat fidei sic res sperāda: cū spes semp fit abñtū tñ nō vñ forū. ¶ Ad 4m dñm: qñ substãtia tñ argumētū fñm qñ in diffinitione fidei ponit nō ipñtat diuersa genera fidei neqñ diuersos actus: sed diuersas hñtudes vñius actus ad diuersa oba: vt ex dictis pñ. ¶ Ad 5m dñm: qñ argumētū qd sumit ex pñpñis pñcipijs rei facit rē ēē apparētē. sed argumētū qd sumit ex auctoritate diuina non facit rē i se ēē apparētū. tñ tale argumētū ponit in diffinitione fidei.

Ad secundum sic pcedit. ¶ Unñ qñ fides nō fit in intellectu sic in subo. Dicit. n. Aug. in lib. de pñdestinatione scōz. qñ fides i credētū volū tate pñsistit. lz volūtas est alia potētia ab intellectu. gñ fides nō est in intellectu sic in subiecto. ¶ Pñ. Assensus fidei ad ali qd credētū pñnet ex volūtate deo obediēte: tota gñ laus fidei ex obia esse vñ. sed obia est in volūtate. gñ tñ fides. nō gñ est in intellectu. ¶ Pñ. Intellectus est vñ speculatiuus vñ practicus. sed fides nō est in intellectu speculatiuo: cū nihil dicat de euitabili tñ fugiēdo: vt dñ in. 3. de aīa. nō est gñ pñcipiū opationis. fides atñ est qñ pñ dilectionē opat: vt dicit ad Gal. 5. Silr ēt nec in intellectu practico cuius obm est vez pñtingēs factibile vñ agibile. Obm. n. fidei est vez eternū: vt ex fupra dictis pñ. nō gñ fides ē in intellectu sic i subiecto. ¶ Sñ hñ ē qñ fidei succedit vñtio pñie. fñm illud. 1. ad Cor. 13. Videmus nūc pñ speculū in enigmate: tñc atñ facie ad fa ciē. sed vñtio est in intellectu. gñ tñ fides. ¶ Rñ. dñm: qñ cū fides sit qdā vñtus: oñ qñ actus eius sit pñfectus. Ad pñfe ctionē atñ actus qñ ex duobus actiuis pñcipijs pñcedit: reqñ rñ qñ vñtrūqñ actiuoz pñcipioz sit pñfectū. ¶ Rñ. n. bñ pñt seca ri nisi tñ secaōs hñat artē. tñ ferra sit bñ disposita ad secaōz. Dispositio atñ ad bñ agēdū in illis potētijz aīe qñ se hñt ad obiecta est hñtus: vt fupra dcm̄ est. Et iō oñ qñ actus pñce/ dēs ex duab⁹ talibus potētijz sit pñfectus hñtus aliqñ pñvñte i vñtrūqñ potētiaz. Dictū atñ est fupra qñ credere est actus itel lectus fñm qñ mouet a voluntate ad assentiētū. ¶ Pñcedit atñ hñmōi actus tñ a voluntate tñ ab intellectu quoz vñtrūqñ nat⁹ est pñ hñtus pñfici fñm pñcā. tñ iō oñ qñ tā in volūtate sit aliqs hñtus qñ in intellectu si debeat actus fidei ēē pñfectus: sic etiā ad hoc qñ actus pñcipiū sit pñfectus: oñ qñ sit hñtus pñu dēte in rōne: tñ hñtus pñpñtie in pñcipiū. ¶ Credere atñ vñ mediate est actus intellectus: qñ obm huius actus est vez qd pñprie pñnet ad intellectū. tñ iō necesse est qñ fides que ē pñpñis pñcipiū huius actus sit in intellectu sic in subiecto. ¶ Ad pñm ergo dicēdm: qñ Aug. fidē accipit pñ actu fidei qñ dñ pñsistere in credētū volūtate inqñtuz ex ipio voluntatis in tellectus credibilibus assentit. ¶ Ad 2m dñm: qñ nō soluz oñ volūtate esse pñoptā ad obediētū: sed ēt in intellectu esse bñ dispositū ad sequēdū ipiū voluntatis. sic oñ pñcipiū esse bñ dispositū ad sequēdū ipiū rōnis. tñ iō non solū oñ esse hñtus vñtutis in volūtate ipante: sed ēt in intellectu assen tiēte. ¶ Ad 3m dñm: qñ fides est in intellectu speculatiuo sic in subo: vt manifeste pñ ex fidei obo: sed qñ veritas pñma qñ ē fidei obm ē finis oñuz desiderioz tñ actionū nñaz: vt pñ Aug. i pñ de trini. Inde ē qñ pñ dilectionē opat: sicut ēt itel lectus speculatiuus extensione fit practic⁹: vt dñ. 3. d. aīa.

Ad tertium sic pcedit. ¶ Unñ qñ charitas nō fit fo:ma fidei. ¶ Unñ qd qñ. n. fo: tñ spēs pñ suā fo:ma. eoz gñ qñ ex opposito diuidunt sic di/ uerse spēs vñius generis vnū nō pñt ēē fo:ma alterius. sed fides tñ charitas diuidunt ex opposito. 1. ad Cor. 3. sicut di uerse spēs vñtutis. gñ charitas nō pñt esse fo:ma fidei. ¶ Pñ. fo:ma tñ id cuius est fo:ma sñt in eodē: qñ ex his fit vnuz simplr. sed fides est in intellectu: charitas atñ in volūtate. gñ charitas nō est fo:ma fidei. ¶ Pñ. fo:ma est pñcipiū rei. sed pñcipiū credēdi ex pte voluntatis magis vñ esse obia qñ charitas fñm illud ad 1Ro. pñ. Ad obediētū fidei in oibus gñtibus. gñ obia magis est fo:ma fidei qñ charitas. ¶ Sñ hñ ē. qñ vnūqñqñ opat pñ suā fo:ma. fides atñ pñ dilectionem opat. gñ dilectio charitatis est fidei fo:ma. ¶ Rñ. dñm: qñ sic ex superio:ibus pñ actus voluntarij spēs recipiūt a fine qñ est voluntatis obm: id atñ a quo aliqd spēm fo:rat se hñ ad modū fo:me in rebus nñlibus. Et iō cuiuslibet actus vo/ luntarij fo:ma quodāmodo est finis ad quē ordinat: tñ qñ ex ipso recipit fo:ma. tñ ēt qñ modus actionis oñ qñ rñdeat pñ portionabiliter fini. ¶ Manifestum est autē ex pñdictis qñ actus fidei ordinarur ad obiectum voluntatis quod est bo num sicut ad finem. hoc autem bonum: qñ est finis fidei. f. bonum diuinū est pñpñū obiectū charitatis. tñ iō charitas dñ fo:ma fidei iqsitū pñ charitatē actus fidei pñficiat tñ fo:ma tur. ¶ Ad pñm ergo dñz: qñ charitas dñ esse fo:ma fidei iñ/ qñtuz i fo:mat actū ipfius. ¶ Nullū autñ pñhibet vnū actū a di

neris hñibus informari. et fm hoc ad diuersas spēs induci ordine quodā: vt supra dictū est: cū de actibus hñmāis in cōi ageret. **C** Ad 2^m dō: q̄ obio illa pcedit de forma intrīseca sic at charitas nō est forma fidei: sed put informat actum eius: vt supra dictū est. **C** Ad 3^m dō: q̄ etiam ipa obia et silr spes et q̄cunq; alia uirtus posset pcedere actus fidei rationabiliter formatū a charitate: sicut infra patebit. et ideo ipa charitas ponit forma fidei.

Ad quartum sic pcedit. **U**idet q̄ fides i/ formis non fiat formata nec ecōuerso: q̄ vt dī. 1. ad Cor. 13. Cū uenerit qd̄ pfectū est euacuabit qd̄ ex pte est. sed fides informis ipsecta ē res pectu formate. g^o adueniēte fide formata fides informis excludit vt nō sit vn^o hñtus nūero. **C** S. Illud qd̄ ē mortuū nō fit uiuū. sed fides informis est mortua s; illd̄ Jac. 2. fides sine opibus mortua est. g^o fides informis nō pōt fieri formata. **C** S. Ḡra dei adueniēs nō h; minorē effectū in hoīe fideli q̄ in infideli. sed adueniēs hoī infideli cāt in eo hñtū fidei. g^o et adueniēs fideli q̄ hēbat p̄ns hñtū fidi informis cāt in eo aliū hñtū fidei. **C** S. Sicut Boetius dicit. Accidētia alterari nō pōt. s; fides est qd̄dā accidēs. g^o nō pōt eadē fides q̄nq; eē formata et q̄nq; informis. **C** S; contra est q̄ Jac. 2. sup̄ illud. fides sine opibus mortua ē dicit glo. q̄bus reuiuiscit. g^o fides q̄ p̄ns erat mortua et informis fit formata et uiuēs. **C** Rñ. dōm: q̄ circa hoc fuerūt diuerse op̄niones. Quidā. n. dixerūt q̄ alius est hñtus fidei formate et informis. sed adueniēte fide formata tollit fides informis. Et silr hoīe post fidē formatā peccāte mortaliter succedit alius hñtus fidei informis a deo ifusus. S; hoc nō v̄ eē pueniēs q̄ gratia adueniens homini aliquod dei donum excludat: neq; etiam q̄ aliquod dei donū hoī infundat pp̄ pctm̄ mortale. Et iō alij dixerūt q̄ sunt qd̄as diuersi hñtus fidei formate et informis. sed tñ adueniēte fide formata nō tollit hñtus fidei informis. sed simul manet in eodē cū hñtū fidei formate. S; hoc et v̄ eē incōueniens q̄ hñtus fidei informis in hñte fidē formatā remaneat ociosus. et iō alr̄ dōm q̄ idē est hñtus fidei formate et informis cuius rō est: q̄ hñtus diuersificat fm̄ illud qd̄ p se ad habitū p̄tinet: cū at fides sit pfectio intellectus illud p se ad fides p̄tinet qd̄ p̄tinet ad intellectū. qd̄ at p̄tinet ad uolūtātē nō p se p̄tinet ad fidē: ita q̄ p hoc fidei hñtus possit diuersificari. distinctio aut̄ fidei formate et informis est fm̄ id qd̄ p̄tinet ad uolūtātē. i. fm̄ charitatē. nō aut̄ fm̄ illud qd̄ p̄tinet ad intellectū. **U**n̄ fides formata et informis nō sunt diuersi hñtus. **C** Ad p̄mū g^o dō: q̄ v̄bus apli est intelligēdū q̄ ipsectio est de rōne imp̄fecti. tūc. n. o; q̄ adueniēte perfectione imperfectum excludatnr: sicut adueniente ap̄ta uisione excludit fides d̄ cui^o rōne est vt sit nō apparētū sed q̄n̄ ipsectio nō est de rōne rei imp̄fecte: tūc illud numero idē qd̄ erat ipsectū sit pfectus: et sicut pueritia nō est de rōne hoīs: et ideo idē numero q̄ erat puer fit uir. Informitas at̄ fidei nō est de rōne rei pfecte. sed per accidēs se h; ad ipsas vt dictū est. vñ ipsamet fides informis fit formata. **C** Ad 2^m dōm: q̄ illud qd̄ facit vitā aīalis est de rōne ipsius: q̄ est forma essentialis eius. i. aīa. et iō mortuū fieri uiuū nō pōt. sed aliud spē est qd̄ est mortuū et qd̄ est uiuū. Sed id qd̄ facit fidē esse formatā v̄l uiuā: nō est de essentia fidei. et ideo nō est silr. **C** Ad 3^m dōm: q̄ ḡra facit fidē nō solū q̄n̄ fides de nouo incipit eē i hoīe. s; et q̄ diu fides durat. Dictū est. n. supra q̄ deus sp̄ opat̄ iustificationē hoīminis: sicut sol sp̄ opat̄ illuminationē aeris. vñ ḡra nō minus facit adueniēs fideli q̄ adueniēs infideli: q̄ in vtroq; opat̄ fidē: in vno qd̄ p̄firmādo et p̄ficiendo: in alio de nouo creādo. **C** Uel pōt dici q̄ hoc ē p accidēs. i. pp̄ dispōnē subiecti q̄ ḡra non causat fidē in eo q̄ h;: sicut ecōtrario s; pctm̄ mortale nō tollit ḡram ab eo q̄ eam amisit p pctm̄ mortale p̄cedens. **C** Ad 4^m dō: q̄ p hoc q̄ fides formata fit informis non mutat ipsa fides: sed mutat subiectum fidei qd̄ est aīa: qd̄ q̄nq; quidē h; fidē sine charitate: q̄nq; autem cum charitate.

Ad quintum sic pcedit. **U**idet q̄ fides nō sit v̄tus. **U**irtus. n. ordinat̄ ad

bonū: nā v̄tus est q̄ bonū facit hñte; vt dīc̄ p̄s in. 2. et̄bi. sed fides ordinat̄ ad v̄x. g^o fides nō est v̄tus. **C** S. Perfectione est v̄tus infusa q̄ acq̄sita. sed fides pp̄ sui ipsectio nē nō ponit̄ inter v̄tutes intellectuales acq̄sitas: vt patet p̄ p̄m in. 6. et̄bi. g^o multo minus pōt poni v̄tus infusa. **C** S. fides formata et informis sunt eiusdē sp̄ci: vt dictū est. sed fides informis nō est v̄tus: q̄ nō h; p̄nxiōnē cū alijs v̄tutibus. g^o nec fides formata est v̄tus. **C** S. Ḡre gratis date et fructus distinguunt̄ a v̄tutib;: sed fides enumerat̄ inter ḡras gratis datas. 1. ad Cor. 12. et silr inter fructus ad Gal. 5. g^o fides nō est v̄tus. **C** Sed h̄ est. q̄ hō p v̄tutes iustificat: nā iusticia ē tota v̄tus: vt dī i. 5. et̄bi. s; p̄ fidē hō iustificat: fm̄ illd̄ ad Ro. 5. Iustificati g^o ex fide pacē habemus et̄. g^o fides est v̄tus. **C** Rñ. dō: q̄ sicut ex p̄dictis p̄ v̄tus hñana est p̄ quā actus hñanus reddit̄ bonus vñ q̄cūq; hñtus ē sp̄ p̄ncipiū boni actus p̄t dici v̄tus hñana: talis aut̄ hñtus est fides formata. Cū. n. credere sit actus intellectus assentiētis v̄o ex ip̄erio uolūtatis: ad hoc q̄ iste actus sit pfectus duo requirunt̄: quorū vnū est vt ifal liblr̄ intellectus tēdat i suū bonū qd̄ ē v̄x. aliū at̄ ē vt ifal liblr̄iter ordinat̄ ad v̄ltimū finē pp̄ quē uolūtās assentit v̄o: et v̄trūq; inuenit̄ in actu fidei formate. nā ex rōne ipsius fidei est q̄ intellectus sp̄ ferat̄ in verū. q̄ fidei nō pōt s̄besse falsus: vt supra hñtus est. Ex charitate at̄ q̄ format̄ fidē h; aīa q̄ infaliblr̄iter uolūtās ordinat̄ i finē bonū. et ideo fides formata est v̄tus. fides at̄ informis nō ē v̄tus: q̄ et si hēat p̄fectionē debitā actus fidei informis ex pte intellectus: non tñ h; p̄fectionē debitam ex pte uolūtatis. Sic et si t̄pantia eēt in cōcupiscibili. et prudētia nō esset in rōnali: t̄pantia nō esset v̄tus: vt supra dictū est. sed ad actū t̄pantie requir̄ rō et actus cōcupiscētie: sicut ad actū fidei requir̄ actus uolūtatis et actus intellectus. **C** Ad p̄m ergo dō: q̄ ipsum verū est bonū intellectus: cū sit ei^o p̄fectio. et ideo in quātū p fidem intellectus determinat̄ ad v̄x: fides h; ordinat̄ in bonū quoddā. sed v̄terius inq̄stus fides format̄ p charitatē: h; etiā ordinat̄ ad bonū fm̄ q̄ est uolūtatis obiectū. **C** Ad 2^m dōm: q̄ fides de qua p̄s loq̄r̄ init̄ rōni hñane nō ex necessitate p̄cludēt̄ cui p̄t subesse falsus. et ideo talis fides nō est v̄tus. sed fides de qua loq̄mur̄ init̄ ueritati diuine q̄ est infalibilis: et ita nō pōt ei subesse falsum. et iō talis fides p̄t eē v̄tus. **C** Ad 3^m dō: q̄ fides formata et informis non differūt sp̄ci sicut in diuersis sp̄cibus exītes: differūt aut̄ sicut p̄fectū et ip̄sectū in eadē sp̄ci. vñ fides informis cū sit ip̄secta non p̄tingit ad p̄fectā rōnē v̄tutis. nā v̄tus est p̄fectio qd̄a: vt dicit̄ in. 7. p̄by. **C** Ad 4^m dōm: q̄ qd̄am ponūt q̄ fides q̄ p̄numerat̄ inter ḡras gratis datas est fides informis. sed hoc non p̄ueniēt̄ dī: q̄ gratie gratis date q̄ ibi enumerant̄ non sunt cōes oībus mēbris ecclesie. **U**n̄ apls̄ ibi dicit. Diuisiones ḡrarum sunt. Et itez. Alij dat̄ hoc: alij dat̄ illud. fides at̄ informis est cōis oībus mēbris ecclesie: q̄ informitas non est de substātia eius fm̄ q̄ est donū gratuitū. **U**nde dōm est q̄ sumit̄ ibi pro aliqua fidei excellentia sicut p̄ p̄stantia fidei: vt dīc̄ glo. vel p̄ sermone fidei. fides at̄ ponit̄ fructus fm̄ q̄ h; aliquā delectationē in suo actu rōne certitudinis. **U**nde ad Gal. 5. vbi enumerant̄ fructus exponit̄ fides de inuisibilibus certitudo.

Ad sextum sic pcedit. **U**idet q̄ nō sit vna fides. **S**icut. n. fides est donū dei vt dicit̄ ad Eph. 5. ita etiā sapientia et scia inter dona dei p̄putant̄: vt patet Isa. 11. sed sapientia et scientia differūt per hoc q̄ sapientia est de eternis. scientia vero de t̄pālibus: vt p̄ p̄ Aug. 13. de tri. cū ergo fides sit de eternis et de q̄bus dā t̄pālibus v̄ q̄ non sit vna fides. sed distinguat̄ in partes. **C** S. Confessio est actus fidei: vt supra dictū est. sed non est vna et eadem confessio fidei apud omnes. **U**nam qd̄ nos p̄stitemur factum: antiqui patres confitebant̄ futurū: vt patz̄ Isa. 7. Ecce uirgo concipiet. ergo non est vna fides. **C** S. fides est communis omnibus fidelibus **C**hristi. sed vnū accidens nō pōt esse in diuersis subiectis. ergo non potest esse vna fides omnium. **C** Sed contra est q̄ apostolus dicit ad Ep̄he. 4. **U**nus dñs vna fides

¶ Rñ. dō: q̄ fides si sumat p̄ hūm dūpl̄r potest p̄fide/ rari. Uno modo ex pte obiecti. & sic est vna fides. Obiectū enī formale fidei est vītas p̄ma: cui ēt īberēdo credim⁹ q̄ cūq; sub fide p̄mēt. Alio modo ex pte subī: & sic fides di uersificat̄ fm̄ q̄ est diuersoz. Manifestū est at̄ q̄ fides sic & q̄libet alius hūm ex formali rōne obi h̄z sp̄z: s̄ ex subo indiuiduat̄. & ideo si fides sumat̄ p̄ hūm quo credimus sic fides est vna sp̄e & differēs numero in diuersis. Si vō su/ mat̄ p̄ eo q̄ credit̄: sic ēt est vna fides: q̄ idē est qd̄ ab oī/ bus credit̄. & si sint diuersa credibilia q̄ cōuer oēs credūt: tñ oīa reducūt̄ ad vnū. **¶** Ad p̄m̄ ergo dō: q̄ tp̄alia q̄ i. fi de. pponunt̄ nō p̄mēt ad obiectū fidei nisi in ordine ad ali qd̄ eternū qd̄ est vītas p̄ma: sicut supra dictū est. Et ideo fides vna est de tp̄alibus & eternis. Secus at̄ est de sapia & scia q̄ p̄siderāt tp̄alia & eterna fm̄ p̄p̄as rōnes vt̄orūq; **¶** Ad 2m̄ dō: q̄ illa dīa p̄teriti & futuri nō p̄tingit̄ ex aliq̄ diuersitate rei credite: sed ex diuersa hūm credētū ad vnā rē creditā: vt enā supra habitum est. **¶** Ad 3m̄ dō: q̄ illa ratio procedit de diuersitate fidei fm̄ numerum.

¶ Ad septimum sic p̄cedit. Uidet̄ q̄ fides nō sit p̄ma inter virtutes. Dicit̄. n. Luce. 11. in glo. sup̄ illd̄. Dico vobis amicis meis q̄ fortitudo est fidei fundamētū. sed fundamētum est p̄i us eo cuius est fundamentum. ḡo fides nō est p̄ma vītas. **¶** Quedā glo. dicit sup̄ illum psalmū. Noli emulari. q̄ spes introduct̄ ad fidē. spes aut̄ est virtus q̄dam vt in/ fra dicit̄. ergo fides nō est p̄ma vītatū. **¶** Sup̄a dcm̄ est q̄ intellect⁹ credētis īclinat̄ ad assentiēdū his q̄ sūt fidei ex obedientia ad deū. sed obediētia est enā q̄das virtus nō nō ergo fides est p̄ma vītas. **¶** fides informis nō est fundamētū: sed fides formata sicut i glo. dī. 1. ad Cor. 13. format̄ aut̄ fides p̄ charitatē: vt supra dictū est. ḡo fides a charitate h̄z q̄ sit fundamētū. charitas ergo est manus fū damētū q̄ fides. nam fundamētū est p̄ma p̄s edificij. & ita vī q̄ sit p̄o: fide. **¶** Scdm̄ ordinē actūū intelli/ tur ordo habituum. sed in actu fidei actus voluntatis quez p̄ficiat̄ charitas p̄cedit actum intellectus quez p̄ficiat̄ fides: sic cā q̄ p̄cedit effectū. ergo charitas p̄cedit fidē. nō ḡo fides ē p̄ma vītatū. **¶** Sed h̄ est q̄ apl̄s dicit ad Heb. 11. q̄ fi des est suba sperādaz̄ rex. sed suba h̄z rōnez p̄amī. ergo fides est p̄ma inter vītutes. **¶** Rñ. dō: q̄ aliq̄ pōt esse p̄ius altero dupliciter. Uno mō p̄ se. Altero mō p̄ accīs. **¶** Per se q̄dem inter oēs virtutes p̄ma est fides. Lū. n. in agibilibus finis sit p̄ncipiū: vt supra dictū est. necesse ē vī tutes theologicas: q̄ruz obiectū est vltimus finis: esse p̄ores ceteris vītatibus: ipse aut̄ vltimus finis oīz q̄ p̄ius sit in in tellectu q̄ in voluntate: q̄ voluntas nō fert̄ in aliqd̄: nisi put est in intellectu app̄hensuz̄. Uñ cū vltimus finis sit q̄des in voluntate p̄ spem & charitatē: in intellectu at̄ p̄ fidē: necesse est q̄ fides sit p̄ma inter oēs vītutes: q̄ nālis cognitio nō pōt attingere ad deū fm̄ q̄ est obiectū beatitudinis put tē dit in ipsum spes & charitas. Sed p̄ accīs pōt aliq̄ virtus ēē p̄ior: fide. Lā. n. p̄ accidens est p̄ accīs p̄ior: remoue/ re at̄ p̄hibens p̄met ad cām p̄ accīs: vt patz̄ p̄ p̄m in. 8. p̄by. & fm̄ hoc aliq̄ vītutes p̄nt dici p̄ accīs p̄iores fide mōtūz̄ remouēt̄ īpedimēta credēdi: sicut fortitudo remo/ uet̄ mōdinatū timorē īpediēte fidē: hūilitas aut̄ sup̄biaz̄ p̄ quā itellectus recusat̄ se submittere veritati fidei. Et idē pōt dici de aliqbz̄ alijs vītatibus. q̄m̄ nō sint vere vī tutes nisi p̄supposita fide: vt p̄z̄ p̄ Aug. in lib. 5. Iulianuz̄: vñ patet rñsio ad p̄mū. **¶** Ad 2m̄ ḡo dō: q̄ spes nō potest vlr̄ introducere ad fidē. Nō. n. pōt spes h̄ri de eterna bñ tudine nisi credat̄ possibile: q̄ impossibile nō cadit sub spe: vt ex sup̄radictis p̄z̄. s̄ ex spe aliq̄s introduci pōt ad hoc q̄ p̄seneret in fide: vel q̄ fidei firmiter adhereret. & fm̄ hoc dī spes introducere ad fidē. **¶** Ad 3m̄ dō: q̄ obedientia dupliciter dī. Quoz̄. n. importat̄ inclinationē voluntatis ad implēdūz̄ diuina mādata. & sic nō est sp̄alis virtus: sed ge neraliter includit̄ in oī virtute: q̄ oēs actus virtutū cadūt sub p̄ceptis legis diuine: vt supra dictum est. & hoc modo ad fidē requir̄ obia. Alio modo pōt accipi obia fm̄ q̄ im/ portat̄ inclinationē q̄tūz̄ ad implēdū mādata fm̄ q̄ habēt

rōnez debiti. & sic obia est sp̄alis vītas & est pars iusticie. **¶** Redit. n. superiori debitu; obediendo sibi. & hoc modo obia sequit̄ fidē p̄ quā manifestatur homini q̄ deus sit su perior: cui debeat obedire. **¶** Ad 4m̄ dō: q̄ ad rōnem fundamētū nō solum requir̄ q̄ sit p̄mū: sed enā q̄ sit alijs p̄tibus edificij p̄nexum. Nō enī esset fundamētū nisi ei alie pte edificij cohererent. cōnexio at̄ sp̄ialis edificij est p̄ charitatē: & fm̄ illud Col. 3. Super oīa charitatē habete q̄ est vinculū p̄fectionis. & ideo fides sine charitate fundamē tū esse nō potest. nec tñ oīz q̄ charitas sit p̄o: fide. **¶** Ad 5m̄ dō: q̄ actus voluntatis p̄erigit̄ ad fidē: nō tñ actus vo luntatis charitate info: matus: sed talis actus p̄supponit fidē q̄ non potest voluntas perfecto amore in deum tendere nisi intellectus rectam fidem habeat circa ipsum.

¶ Ad octauum sic p̄cedit. Uidet̄ q̄ fides nō sit certio: scia & alijs virtuti/ bus intellectualibus. Dubitatio. n. opponit̄ certitudinē. vñ videt̄ illud esse certius qd̄ minus pōt habere d̄ dubitatio ne: sicut est albus qd̄ est nigrō in p̄mixtus. sed intellectus & scia & enā sapia non h̄nt dubitationē circa ea quoz̄ sunt credēs aut̄ interdum potest pati motū dubitationis & du/ bitare de his que sunt fidei. ergo fides nō est certio: vītatū intellectualibus. **¶** Visio est certio: auditu. sed fi des ex auditu: vt dicit̄ Ro. 10. In intellectu aut̄ & scia & sa pientia includit̄ q̄dam intellectualis visio. ergo certio: est scia vel intellectus q̄ fides. **¶** Quāto aliqd̄ est p̄fect⁹ in his q̄ ad intellectū p̄tinent tāto est certius. sed intellectus est p̄fectio: fide: q̄ p̄ fidez̄ ad intellectū p̄uenit̄: fm̄ illud Isa. 7. Nisi credideritis nō intelligetis: fm̄ aliā lram. Et Aug. dicit enā de scia. 14. de trim. q̄ p̄ sciam roboratur si/ des. ergo videtur q̄ certio: sit scia vī intellectus q̄ fides. **¶** Sed h̄ est q̄ apl̄s dicit. 1. ad Thessal. 2. Lū accepistis a nobis verbū auditus. s. p̄ fidē accepistis id non vt verbū hoīum: sed sicut vere est vbum dei. sed nihil certius vbo dei. ergo scia nō est certio: fide nec aliquid aliud. **¶** Rñ. dō: q̄ sicut supra dictū est: vītatū intellectualium due sūt circa p̄tingentia. s. p̄udētia & ars: quibus p̄fert̄ fides in certū tudine rōne sue materie: q̄ est d̄ eternis q̄ nō p̄tingit̄ aliter se h̄re. Tres aut̄ relique virtutes. s. sapia: scia: & intellect⁹ sunt de necessarijs: vt supra dictū est. Sed sciēdūz̄ q̄ sapia & scia & intellectus dupliciter dicūt̄. Uno modo fm̄ q̄ po nunt̄ virtutes intellectuales a p̄ho in. 7. et̄bi. Alio mō fm̄ q̄ ponunt̄ dona sp̄is sancti. **¶** Primo mō dō: certū tudo pōt p̄siderari dupliciter. Uno mō ex cā certitudinis & sic dicit̄ esse certius illud q̄ h̄z certiorē cām. & hoc mō fi des est certio: tribus p̄dictis: q̄ fides mitit̄ veritati diuine tria aut̄ p̄dicta inunt̄ rōni humane. Alio mō pōt p̄sidera ri certitudo ex pte subī. & sic dicit̄ ēē certius q̄ plenus cō sequit̄ intellectus hoīs. & p̄ hunc modū: q̄ ea q̄ sunt fidei sunt supra intellectū hoīs: nō aut̄ ea q̄ subsunt trib⁹ p̄dictis ideo ex hac pte fides ē minus certa. Sed q̄ vñq̄d̄cūq; indicat̄ simpliciter q̄dem fm̄ cām suam: fm̄ aut̄ disposi tionez̄ q̄ ex parte subī est indicat̄ fm̄ qd̄. Inde est q̄ fides est simpliciter certio: sed alia sūt certio: a fm̄ qd̄. s. quo ad nos. Sill̄ aut̄ si accipiant̄ tria p̄dicta fm̄ qd̄ sunt dona pre sentis vite coopantur ad fidē. sicut ad p̄ncipiū qd̄ p̄sup/ ponūt̄. vnde ēt fm̄ hoc fides est eis certio: **¶** Ad p̄mūz̄ ḡo dō: q̄ illa dubitatio nō ē ex pte cause fidei. sed quo ad nos mōtūz̄ plene assequimur p̄ intellectūz̄ ea que sunt fi dei. **¶** Ad 2m̄ dō: q̄ ceteris paribus visio est certio: au/ ditu. sed si ille a quo auditur multū excedit visum viden/ tis: sic certio: est auditus q̄ visus sicut aliquis parue scien tie magis certificatur de eo q̄ audit ab aliquo scitifico q̄ de eo q̄ sibi fm̄ suā rōnem videt̄. & multo magis homo certio: est de eo qd̄ audit a deo qui falli nō potest q̄ de eo qd̄ videt̄ propria rōne que falli pōt. **¶** Ad 3m̄ dō: q̄ per fectio intellectus & scie excedit cognitionē fidei q̄tūm ad maiorem manifestationē: nō tamē q̄tūm ad certio:em in/ besionem: q̄ tota certitudo intellectus vel sciente fm̄ q̄ sunt dona procedit a certitudine fidei. sicut certitudo cogni tionis p̄clusionū procedit ex certitudine p̄ncipioz̄. Sed autem q̄ sciticia & sapia & intellectus sunt virtutes intelle/

etiales inmittuntur nali lumini rationis qd deficit a certitudine et a verbo dei cui inmittitur fides.

De habentibus fidem. Q. V.

Unde considerandum est hntib⁹ fide. Et circa hoc qrun⁹ q^o vtru angelus aut ho in pma sui pditione huerit fide. 2^o vtru demones heant fide. 3^o vtru heretici errates in vno articulo. fidei habeant fide de alijs articulis. 4^o vtru fidem hntium vnus alio habeat maiorem fidem.

Ad primum sic procedit. Uidet q angelus aut ho in sua pma pditione si de non huerit. Dicit. n. Aug. de scō Uic. in suis snijs. q q: ho oculus pteplationis nō hz deū et q in deo sunt videre nō valet. sed angelus in statu sue pme pditionis an pfirmationē vel lapsus hūit oculū pteplatiōis. Uidebat. n. res in vbo. vt Aug. dicit in. 2. sup Gen. ad lram. Et silr pimus ho in statu innocētie vī hūitē oculū pteplationis aptum. Dicit. n. Aug. de sancto Uic. in suis snijs: q nouit homo in p^o statu creatorē suū nō ea cognitione q foris audita solo papit. sed ea q intus p inspirationē ministrat: non ea q deus modo a credētibz abns fide qrit: sed ea q p pntiaz pteplationis manifestus cernebat. g^o ho vel angelus i statu pme pditionis fide nō habuit. C. P. Cognitio fidei est enigmatica et obscura: fm illud. 1. ad Cor. 13. Nūc videmus p speculū in enigmate. sed in statu pme pditionis nō fuit aliq obscuritas neqz in hoie neqz in angelo: q: tenebrofitas est pena pcti. ergo fides in statu pme pditionis eē nō potuit neqz i hoie neqz i angelo. C. P. Apl's dicit ad Ro. 10. q fides est ex auditu: sed hoc locū non hūit in pmo statu angelice pditionis aut hūane. non. n. erat ibi auditus ab alio. ergo fides in statu illo non erat neqz in hoie neqz i angelo. C. S. 3. ē q apl's dicit ad Heb. 11. Accedētes ad deū oportet credere. sed angelus et ho in sui pma conditione erāt in statu accedēdi ad deū. ergo fide indigebāt. C. R. n. dōm q qdaz dicūt q in angelis an pfirmationē et lapsum et in hoie an pctm non fuit fides pp manifestā pteplationē q tūc erat de rebus diuinis. sed cū fides sit argumētū nō apparētū fm aplim: et p fidē credant ea q non videntur: vt Aug. dicit. illa sola manifestatio excludit fidei rōnez p quā credit apparēs vl visum id de quo pncipaliter est fides. pncipale aut obiectū fidei est vītas pma: cui⁹ vīso beatos facit et fidei succedit. cū g^o angelus an pfirmationē: et ho an pctm nō huerit illā bntudine q deus p essentia vī: manifestū est q nō habuit sic manifestā cognitionē q excluderet rō fidei. Uñ q nō hūit fidē hoc esse nō potuit nisi q penitus ei erat ignotū id d quo est fides. et si ho et angelus fuerūt creati in puris nālibz vt qdā dicūt: forte posset teneri q fides nō fuerit in angelo an pfirmationē nec in hoie an pctm. Cognitio. n. fidei est supra nālez cognitionē de deo nō solū hois sed etiā angeli. Sed q: in primo iam diximus q ho et angelus creati sūt cū dono grē: ideo necesse est dicere q p grāz acceptā et nōdū psumatā fuerit in eis incohabitatio qdam separte bntudinis: q qdem incohabitāt in voluntate p spem et charitatē: sed in intellectu p fidē: vt supra dictū est. Et ideo necesse est dicere qd āgelus an pfirmationē hūit fidē: et siliter ho an pctm. C. S. 3. tñ pconsiderandū est q in obiecto fidei est aliqd qsi formale. s. vītas pma sup oēm nālez cognitionē creature exis: et aliqd māle sicut id cui assentimus inherendo pme vītati. Quantū ergo ad pīmū hoꝝ cōiter fides est in oībz hntibus cognitionē de deo futura bntudine nondū adepta inherēdo pme vītati. sed qstūz ad ea q māliter credēda pponunt: q dā sunt credita ab vno q sunt manifeste scita ab alio etiā in statu pnti: vt supra dictū est. et fm hoc etiā pōt dici q angelus an pfirmationē et homo ante pctm quedā de diuinis mysterijs manifesta cognitionē cognouerūt q nūc nō possumus cognoscere nisi credēdo. C. Ad p^m g^o dōm: q quis dicta Aug. de scō Uic. magistralia sint et robur auctoritatis hēant: tñ pōt dici q pteplatio q tollit necessitatē fidei est pteplatio prie q supnaturalis vītas p essentia vī

Hanc aut pteplationē nō habuit angelus ante pfirmationē nec homo an pctm: sed eoz pteplatio erat altior: q nra: p quā magis de ppiquo accedētes ad deū plura manifeste cognoscere poterāt de diuinis effectibus et mysterijs qz nos possumus. Uñ non merat eis fides q ita qre tur deus abns sicut a nobis qrit. Erat. n. eis magis pns p lumē sapie qz sit nobis: s nec eis esset ita pns sic est beatus p lumē glorie. C. Ad 2^m dōm: q in statu pme pditiōis hois vel angeli nō erat obscuritas culpe vel pene merat tñ intellectui hois et angeli qdaz obscuritas nālis fm q oīs creatura tenebra est pata imensitati diuini luminis. et talis obscuritas sufficit ad fidei rationē. C. Ad 3^m dōm: q in statu pme pditionis non erat auditus ad hoie exterius loquente: sed a deo interius inspirante: sicut et prophete audiebant fm illud ps. Audiā qd loquat in me dñs deus.

Ad secundum sic procedit. Uidet q in demonibus nō sit fides. Dicit enim Aug. in lib. de pdestinatione sanctorū: q fides pstitit in credentiū voluntate. hec aut volūtas bona est q qz vult credere deo. cū ergo in demonibus non sit aliq volūtas deliberata bona: vt in p^o dictū est: vl q in demonibus non sit fides. C. P. fides est qdā donū diuine gracie fm illud Eph. 2. Gratia estis saluan p fidē. donū. n. dei est: sed demones dona gratuita amiserūt p pctm: vt dicit in glo. sup illud Osee. 3. Ipsi respiciunt ad deos alienos et diligunt vīnata vīaz. ergo fides in demonibus post pctm nō remā sit. C. P. Infidelitas vī esse grauius pctm inter pctā: vt p 3^o p Aug. sup illud Joā. 20. Si non venisēz et locutus eis non fuisset pctm non hērent. nūc aut excusationē non hnt de peccato suo: sed in qbusdā hoibus est pctm infidelitatis. si ergo fides esset in demonibus aliquoz boim pctm esset grauius peccato demonū: qd videt esse incōueniēs non ergo fides est in demonibus. C. S. 3. ē q d: Jac. 2. Demones credūt et ptemescūt. C. R. n. dōm: q sic supra dñm est intellectus credētis assentit rei credite. non qz ipsam videat: vel fm se: vl per resolutionem ad pma pncipia p se vīsa: sed qz pūnciat p auctoritatē diuinā assentire in his q non videt: et pp impiūz voluntatis mouētis intellectū et obediētis deo. Qd aut voluntas moueat intellectū ad assentiendū ptingere ex duobus. Vno modo ex ordine volūtatē ad bonū: et sic credere est actus laudabilis. Alio modo qz intellectus pūnciat ad hoc q iudicet eē credēdū his q dicunt. s non pūnciat p euidētā rei: sicut si aliqz ppha pūnciareet in sermone dñi aliqd futurū: et adhiberet signū mortū suscitādo: ex hoc signo pūnceret intellectus videntis: vt cognosceret manifeste hoc dici a dō q non mētē: s illud futurū qd pdicit in se euidēs nō esset vñ p hoc rō fidei nō tolleret. Dicēduz ē g^o q i fidelibus xpi laudat fides fm pmiūz modū. et fm hoc nō est in demonibus: sed solū scdo mō. Uidet. n. multa manifesta iudicia ex qbus pūnciūt doctrinā ecclie a deo esse: qzuis ipsi res ipsas qz ecclia docet nō videāt: puta deū esse trinū et vnū vl aliqd hūmōt. C. Ad p^m g^o dōm: q demonū fides ē quodāmodo coacta ex signoz euidētā: et ideo non pmet ad laudē volūtatē ipsoꝝ q credūt. C. Ad 2^m dōm: q fides q est donū grē inclinat boiem ad credēdū fm aliqez effectūz boni: et si sit informis. vñ fides q est in demonib⁹ non est donū gracie: sed magis cogunt ad credēdū ex pspicacitate nālis intellectus. C. Ad 3^m dōm: q hoc ipsum demonibus displicet q signa fidei sunt tā euidēta: vt p ea credere compellant. et ideo in nullo malicia eoz minuit per hoc q credunt.

Ad tertium sic procedit. Uidet q hereticus q discredet vnū articulū fidei possit habere fidē informē de alijs articulis. Non emz intellectus nālis heretici est potētiō: qz intellectus catholici. sed i intellectus catholici indiget adiuuari ad credēdū quēcumqz articulum fidei dono fidei. ergo videt q nec heretici aliquos articulos fidei credere possint sine dono fidei informis. C. P. Sicut sub fide pntētur multi articuli fidei: ita sub vna scia: puta geometria pntent multae pclusiones. s homo aliqz pōt hēre sciam geometrie circa qsdā geometrie

tricas conclusiones alijs ignoratis. ergo hº alijs pºt habere fidem de aliquibus articulis fidei alios nº credendo. ¶ Sicut hº obedit deo ad credendum articulos fidei: ita etiam ad seruanda mandata legis: sed hº pºt esse obediens circa quodam mandata et non circa alia. ergo pºt habere fidem circa quodam articulos et non circa alios. ¶ Sed hº est. Sicut peccatum mortale hºiat charitati: ita discredere unum articulum contra fidem: sed charitas non remanet in homine post unum peccatum mortale. ergo neque fides postquam discredet unum articulum fidei. ¶ Rº. dºm: quod in heretico discredente unum articulum fidei non manet fides: neque formata: neque informis. Locus ratio est: quod species cuiuslibet habitus dependet ex formalis ratione obiecti: quia sublata species habitus remanere non potest. formale autem obiectum fidei est veritas prima secundum quod manifestatur in scripturis sacris et doctrina ecclesie que procedit ex veritate prima. ¶ Unº quoniam non inheret sicut infallibili et diuine regule doctrine ecclesie que procedit ex veritate prima in scripturis sacris manifestata: ille non habet habitum fidei: sed ea que sunt fidei alio modo tenet que per fidem: sicut si aliquis tenet mente aliquam conclusionem non cognoscens medium illius demonstrationis. manifestum est quod non habet eius scientiam. sed opinionem solum. Manifestum est autem quod ille qui inheret doctrine ecclesie tamquam infallibili regule omnibus assentit que ecclesia docet. alioquin si de his que ecclesia docet: que vult tenet: et que non vult non tenet: non iam inheret ecclesie doctrine sicut infallibili regule: sed per prae voluntati. Et sic manifestum est quod hereticus qui pertinaciter discredet unum articulum fidei non est paratus sequi in omnibus doctrinam ecclesie. Si enim non pertinaciter: iam non est hereticus sed solum errans. ¶ Unº manifestum est quod talis hereticus circa unum articulum fidei non habet de alijs articulis: sed opinionem quodammodo secundum prae voluntatem. ¶ Ad primum ergo dºm: quod alios articulos fidei: de quibus hereticus non errat: non tenet eodem modo sicut tenet eos fidelis. scilicet simpliciter inherendo primae veritati: ad quod indiget homo adiuuari per habitum fidei. sed tenet ea que sunt fidei per prae voluntatem et iudicio. ¶ Ad 2ºm dºm: quod in diuersis conclusionibus unius scientie sunt diuersa media per que probantur quorum unum potest cognosci sine alio. Et ideo hº potest scire quodam conclusiones unius scientie ignoratis alijs. sed omnibus articulis fidei inheret fides propter unum medium. scilicet propter veritatem primam propositam nobis in scripturis secundum doctrinam ecclesie intelligentis sane: et ideo quod ab hoc medio decidit totaliter fide caret. ¶ Ad 3ºm dºm: quod diuersa precepta legis possunt referri vel ad diuersa motiua prima: et sic unus sine alio seruari potest. vel ad unum motiuum primum quod est perfecte obedire deo: a quo decidit quoniam unum preceptum transgreditur secundum illud Jaco. 2. Qui offendit in vno factus est omnium reus.